III

ON a certain day when, with a downpour of rain, a dark opacity
 had covered the turbid air, those accustomed to assist in
 the work while the carts were coming down to the quarry went
 off because of the violence of the rain. The ox-drivers complained
 and protested that they had nothing to do and that the laborers
 were standing around and losing time. Clamoring, they grew so
 insistent that some weak and disabled persons together with a few
 boys—seventeen in number and, if I am not mistaken, with a
 priest present—hastened to the quarry, picked up one of the ropes,
 fastened it to a column and abandoned another shaft which was
 lying on the ground; for there was nobody who would undertake
 to haul this one. Thus, animated by pious zeal, the little flock
 prayed: "O Saint Denis, if it pleaseth thee, help us by dealing for
 thyself with this abandoned shaft, for thou canst not blame us if we
 are unable to do it." Then, bearing on it heavily, they dragged
 out what a hundred and forty or at least one hundred men had
 been accustomed to haul from the bottom of the chasm with dif-
 ficulty—not alone by themselves, for that would have been im-
 possible, but through the will of God and the assistance of the

clesiæ ad²¹ fabricam in plaustro destinaverunt. Unde per totam propalatum est viciniam Deo omnipotenti hoc opus admōdum placere, cum ad laudem et gloriam nominis sui his et hujusmodi intersignis²² ejus operatoribus elegerit opem de-
5 ferre.

Secundatur et aliud nobile factum memoria dignum, relatione conspicuum, auctoritate prædicandum. Peracto siquidem magna ex parte opere et compactis novi et antiqui ædificii tabulatis, magnoque deposito quem diu habueramus timore
10 propter illas patulas antiquarum maceriarum rimas, magnorum capitellorum et basium columnas deportantium disruptionem exhilarati deaptare sollicitabamur. Cumque pro trabium inventionem tam nostros quam Parisienses lignorum artifices consuluissemus, responsum nobis est pro eorum existimatione verum, in finibus istis propter silvarum inopiam minime inveniri posse, vel ab Autissiodorensi pago necessario devehi oportere. Cumque omnes in hoc ipso consonarent, nosque super hoc tam pro laboris magnitudine quam pro operis
15 longa delatione gravaremur, nocte quadam, a matutinarum obsequio regressus, lecto cogitare cœpi meipsum per omnes partium istarum silvas debere procedere, circumquaque perlustrare, moras istas et labores, si hic inveniri possent, alleviare. Moxque rejectis curis aliis, summo mane arripiens, cum carpentariis et trabium mensuris ad silvam quæ dicitur Ivilina
20 acceleravimus. Cumque per terram nostram Capreolensis vallis transiremus, accitis servientibus nostris nostrarum [222] custodibus et aliarum silvarum peritis, adjurando fide et sacramento eos consulimus, si ejus mensuræ ibidem trabes invenire quocumque labore valeremus. Qui subridentes, si
25 auderent, potius deriderent; admirantes si nos plane nesciremus in tota terra nihil tale inveniri posse, maxime cum Milo Capreolensis castellanus homo noster, qui medietatem silvæ a nobis cum alio feodo habet, cum sustinisset tam a domino rege quam ab Amalrico de Monte Forti longo tempore guer-